



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 滝沢ハム株式会社
 コード番号 2293 URL <http://www.takizawaham.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 瀧澤 太郎
 (氏名) 山口 輝

TEL 0282-23-5640

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	6,975	△4.7	0	△99.7	13	△85.5	6	△91.8
27年3月期第1四半期	7,321	1.2	66	—	90	—	77	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 54百万円 (△55.6%) 27年3月期第1四半期 122百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	0.62	—
27年3月期第1四半期	7.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	12,638	3,131	24.8	304.90
27年3月期	12,224	3,107	25.4	302.59

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 3,131百万円 27年3月期 3,107百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,900	6.0	210	43.0	205	20.2	140	10.7	13.63
通期	31,800	6.8	480	33.9	480	14.3	340	△6.8	33.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	10,510,000 株	27年3月期	10,510,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	240,354 株	27年3月期	240,354 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	10,269,646 株	27年3月期1Q	10,269,716 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付書類2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の経済政策や日銀の金融政策の効果を背景に企業業績の改善や株価の上昇など概ね緩やかな回復基調が持続いたしました。

当業界におきましては、輸入原料の現地高や円安による原料価格の上昇が依然として続く状況にあり、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループは新商品を中心に売上の拡大を図るとともに、生産部門においては、前期より継続し生産ラインの見直しによる製品の歩留り管理改善や労働時間の短縮及び商品の統廃合を推進いたしました。営業部門におきましては、当社の特長ある商品の拡販、販売チャネル及び販売エリアの拡大を図り、売上拡大政策を推進いたしました。また、食肉部門については、原料価格の高騰に対応するため計画仕入の実施、輸入ブランド肉の仕入れ強化及び国産牛・豚肉の生産者との取組強化を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、新商品の売上高は好調に推移しましたが、既存のハム類の売上が販売不振だったことや国産豚肉の販売不振等もあり69億75百万円（前年同期比4.7%減）となり減少いたしました。

損益面につきましては、原料価格の高騰に伴いコスト削減を推進いたしました。売上減少の影響と原料価格の高騰によるコスト増加要因を吸収するまでには至らず営業利益0百万円（前年同期比99.7%減）、経常利益13百万円（前年同期比85.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益6百万円（前年同期比91.8%減）となりました。

部門別の概況は次のとおりです。

食肉加工品部門

食肉加工品部門につきましては、ローストビーフやウインナー商品等の売上は好調に推移いたしました。既存のハム類が販売不振のため、この部門の売上高は減少いたしました。この結果、この部門の売上高は、29億6百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

惣菜その他加工品部門

惣菜その他加工品部門につきましては、ハンバーグ類の商品のリニューアルを行ったことや、惣菜商品の新商品の売上が好調に推移したことにより、売上高は増加いたしました。この結果、この部門の売上高は9億17百万円（前年同期比15.1%増）となりました。

食肉部門

食肉部門につきましては、輸入牛肉及び輸入豚肉はブランド商品の拡販に努めましたが、販売競争の激化により売上高は減少いたしました。国産牛肉及び国産豚肉につきましては、販売数量が伸び悩み売上は減少いたしました。この結果、この部門の売上高は31億25百万円（前年同期比7.9%減）となりました。

その他部門

その他部門につきましては、外食部門等の売上高は26百万円（前年同期比5.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ4億14百万円増加し126億38百万円となりました。これは主に商品及び製品が増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ3億90百万円増加し95億7百万円となりました。これは主に買掛金が増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ23百万円増加し31億31百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、平成27年5月12日に公表した平成28年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,907,332	1,896,015
受取手形及び売掛金	2,666,291	2,687,207
有価証券	50,029	50,021
商品及び製品	1,311,335	1,544,974
仕掛品	138,011	152,751
原材料及び貯蔵品	207,817	230,351
繰延税金資産	64,266	64,266
その他	20,584	37,407
貸倒引当金	△6,995	△7,110
流動資産合計	6,358,672	6,655,886
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,302,278	1,308,489
機械装置及び運搬具(純額)	174,982	169,119
土地	1,803,802	1,802,881
リース資産(純額)	444,674	473,029
その他(純額)	69,283	87,979
有形固定資産合計	3,795,022	3,841,499
無形固定資産	123,983	119,007
投資その他の資産		
投資有価証券	1,724,925	1,791,438
その他	238,630	240,588
貸倒引当金	△17,082	△9,933
投資その他の資産合計	1,946,474	2,022,093
固定資産合計	5,865,480	5,982,600
資産合計	12,224,152	12,638,487

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,399,160	2,800,091
短期借入金	3,228,836	3,305,324
リース債務	161,718	165,696
未払法人税等	68,924	11,066
賞与引当金	115,271	31,023
役員賞与引当金	6,600	2,220
その他	889,267	940,471
流動負債合計	6,869,778	7,255,892
固定負債		
長期借入金	999,604	955,294
リース債務	323,922	350,589
繰延税金負債	243,609	263,642
役員退職慰労引当金	2,823	2,853
環境対策引当金	10,555	10,555
退職給付に係る負債	471,946	474,490
その他	194,374	193,917
固定負債合計	2,246,835	2,251,342
負債合計	9,116,613	9,507,234
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080,500	1,080,500
資本剰余金	685,424	685,424
利益剰余金	841,596	817,157
自己株式	△4,009	△4,009
株主資本合計	2,603,511	2,579,072
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	529,278	574,569
退職給付に係る調整累計額	△25,251	△22,389
その他の包括利益累計額合計	504,027	552,179
純資産合計	3,107,538	3,131,252
負債純資産合計	12,224,152	12,638,487

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	7,321,159	6,975,776
売上原価	6,034,183	5,788,756
売上総利益	1,286,976	1,187,019
販売費及び一般管理費	1,220,248	1,186,808
営業利益	66,728	211
営業外収益		
受取利息	115	8
受取配当金	12,446	12,422
受取賃貸料	6,739	6,739
その他	18,284	7,747
営業外収益合計	37,585	26,917
営業外費用		
支払利息	14,307	13,115
その他	-	932
営業外費用合計	14,307	14,048
経常利益	90,005	13,080
特別利益		
損害賠償金収入	417	163
その他	0	1
特別利益合計	418	165
特別損失		
固定資産除却損	562	-
減損損失	903	921
特別損失合計	1,465	921
税金等調整前四半期純利益	88,958	12,323
法人税、住民税及び事業税	11,173	5,953
法人税等調整額	△0	-
法人税等合計	11,173	5,953
四半期純利益	77,785	6,370
親会社株主に帰属する四半期純利益	77,785	6,370

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	77,785	6,370
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42,395	45,290
退職給付に係る調整額	2,573	2,862
その他の包括利益合計	44,968	48,152
四半期包括利益	122,753	54,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,753	54,522

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。